УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

От «09» декабря 2025 г.  №  265-од

О внесении изменений в приказ Управления образования Администрации Артинского городского округа от 12.11.2018 № 210-од «О педагогической нагрузке руководителей муниципальных образовательных организаций Артинского городского округа»
Руководствуясь  Положением об Управлении образования Администрации Артинского муниципального округа, утвержденного Решением Думы Артинского городского округа от 28.11.2025 № 69
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления образования Администрации Артинского городского округа от 12.11.2018 № 210-од «О педагогической нагрузке руководителей муниципальных образовательных организаций Артинского городского округа» следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту Положения слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

1.2. Пункты 3.1, 3.2. Положения Положение о педагогической нагрузке  руководителей муниципальных образовательных организаций Артинского городского округа, утвержденного приказом  Управления образования Администрации Артинского городского округа от 12.11.2018 г. № 210-од (далее – Положение) изложить в новой редакции:

«3.1.  Оплата труда руководителя образовательной организации в качестве педагога осуществляется в соответствии с локальными правовыми актами данной образовательной организации (Коллективным договором, Положением по оплате труда, Положением о компенсационных выплатах), за исключением Положения о стимулировании.

Стимулирование руководителей за педагогическую деятельность осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
3.2. Руководитель образовательный организации, работающий в качестве педагога, имеет право на:

 - должностной оклад  по занимаемой должности (в соответствии с локальными правовыми актами);

- повышающий коэффициент за работу в сельской местности (при выполнении условий);

- повышающий коэффициент за аттестацию (первую, высшую категорию – при наличии подтверждающих документов);

- компенсационные выплаты в соответствии с локальным правовым актом (например, по результатам специальной оценки условий труда и пр.)

- уральский коэффициент;

- стимулирующие выплаты в соответствии с настоящим Положением».

1.3 Пункты 4.1, 4.2. Положения изложить в новой редакции:

«4.1. Руководитель ОО, ведущий педагогическую деятельность, имеет право на ежемесячное стимулирование педагогической деятельности.
Стимулирование руководителя осуществляется на основании Листов стимулирования, являющимися Приложениями к настоящему Положению.
Стимулирование по каждому критерию стимулирования осуществляется в твердой денежной сумме.
4.2. Руководитель образовательной организации не сдает лист стимулирования за педагогическую деятельность в стимулирующую комиссию образовательной организации.

Руководитель направляет Лист стимулирования за педагогическую деятельность непосредственно в комиссию Управления образования по стимулированию. Стимулирование руководителей образовательных организаций за педагогическую деятельность осуществляется наряду со стимулированием за работу в качестве руководителя.

На основании протокола стимулирующей комиссии Управления образования издается приказ начальника Управления образования о стимулировании руководителей за педагогическую деятельность.

Выписка из приказа вручается руководителю.

На основании приказа о стимулировании руководителя за педагогическую деятельность производится начисление стимулирующих выплат руководителю за педагогическую деятельность в текущем месяце бухгалтерией образовательной организации.

В случае несвоевременного направления в стимулирующую комиссию Управлению образования листов стимулирования в текущем месяце – начисление стимулирующих выплат руководителю за педагогическую деятельность не производится. Руководитель вправе подать заявление о стимулировании (с указанием суммы стимулирования) и лист стимулирования за предыдущие месяцы, но не более 2-х месяцев, предшествующих текущему месяцу.»
1.4. Пункт 4.3. Положения признать утратившим силу;

1.5. Дополнить Положение Приложениями № 1-3 (прилагаются)
2. Настоящие изменения в Положение о педагогической нагрузке  руководителей муниципальных образовательных организаций Артинского муниципального округа вступают в силу с 01.03.2026 г.
3.   Руководителям образовательных организаций Артинского муниципального округа руководствоваться приказом.
4. Главному специалисту Управления образования Администрации Артинского муниципального округа Сташкиной С.С. довести указанное представление на совещание руководителей образовательных организаций.

5. Юристу МКУ «КЦССО» Гольяновой Е.И.в срок до 31.12.2025 г. уведомить руководителей о предстоящем изменении условий труда в части педагогической нагрузки.

6. Секретарю МКУ «КЦССО»  Сороколетовских А. А. ознакомить руководителей образовательных организаций Артинского муниципального округа с настоящим приказом под роспись.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации Артинского муниципального округа Желтышеву И.В.
Начальник Управления образования

Администрации Артинского муниципального округа                 Е.А. Спешилова

Приложение
к приказу Управления образования

Администрации Артинского
муниципального округа

от 09.12.2025  № 265-од
Приложение № 1
К Положению о педагогической нагрузке
 руководителей муниципальных образовательных
организаций Артинского муниципального округа
Лист самооценивания
По должности «УЧИТЕЛЬ»
	Показатели
	Денежная стоимость показателя, руб.
	Данные

педагога
	 Примечание (пояснение)
	Итого

	За интенсивность и высокие результаты работы

	 1. Наличие победителей среди обучающихся по преподаваемому предмету в очных интеллектуальных конкурсах, олимпиадах в текущем месяце:

 - на муниципальном уровне;
- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели не суммируются – указываются по наивысшему результату.
	500
1000

1500

	2.  Личное участие педагога в профессиональных конкурсах, олимпиадах в текущем месяце:
- дистанционно
 - на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500
1000

1500

2000

	3. Представление опыта педагога в текущем месяце, работа в качестве члена жюри, эксперта:
- в методических сборниках (указать) дистанционно, в сети Интернет (публикация на личных страницах не учитывается, это должностная обязанность);

- в муниципальных мероприятиях;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	4. Представление опыта педагогической деятельности в текущем месяце:
- взаимопосещение уроков других педагогов школы, иной ОО

- представление «открытых» уроков на уровне школы

- представление «открытых» уроков на уровне муниципалитета

- - представление «открытых» уроков на уровне региона
Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	За качество выполняемых работ

	5. Выбор предмета – как предмета по выбору на ГИА (ОГЭ, ЕГЭ) (устанавливается на год)

- до 5 человек

- 6 и более человек

- для учителей русского языка и математики
	1000

2000

2000

	6. Наличие 100 % сдачи всех выпускников, сдававших предмет – из числа предметов, преподаваемых учителем (устанавливается на весь будущий год).

- с первой попытки;

- по итогам пересдач

Наличие учеников, получивших «неудовлетворительные» результаты
	2000
500

0

	7. Наличие «высокобальников» по итогам ОГЭ, ЕГЭ (устанавливается на год)
	1000

	8.  Мониторинг качества освоения образовательной программы по предмету – количество детей, осваивающих предмет на «хорошо» и «отлично» (по итогам четверти) – устанавливается средневзвешенная оценка по всем классам:
- наличие неуспевающих

№

Предмет

Качество образования

До 30 %

31-50%

51 % и выше

1

Математика, информатика, русский язык, литература, физика, химия

- при наличии в классе (профильной группе) до 5 человек

0

500

1000

- при наличии в классе (профильной группе) 6-15 человек
0
1000
1500
- при наличии в классе (профильной группе) свыше 16 человек
1000
1500
2000
2

Родной язык и родная литература, иностранные языки, история, обществознание, биология, география, начальные классы

0
500

1000
3

Музыка, технология, ИЗО, ОБЖ, физкультура и другие предметы

0

0

500

	0

От 0 до 2000

	9. Мониторинг успеваемости по предмету – количество детей осваивающих предмет на «отлично» (устанавливается для учителей – предметников фиксировано, по итогам четверти – на текущую четверть)

№

Предмет

Качество образования

До 15 %

16-30%

31 % и выше

1

Математика, информатика, русский язык, литература, физика, химия

- при наличии в классе (профильной группе) до 5 человек

0

500

1000

- при наличии в классе (профильной группе) 6-15 человек
500

1000

1500

- при наличии в классе (профильной группе) свыше16  человек

1000

1500

2000

2

Родной язык и родная литература, иностранные языки, история, обществознание, биология, география, начальные классы

0
500

1000

3

Музыка, технология, ИЗО, ОБЖ, физкультура и другие предметы

0

0

500

	От 0 до 2000

	10. Отсутствие  травматизма у обучающихся в текущем месяце (для учителя физической культуры, трудового обучения)
	500

	11. Участие педагога в проектной деятельности, проведение общешкольных мероприятий в текущем месяце
	500

	За педагогический стаж работы

	12. За стаж работы в ОО:

0-5 лет

5-10 лет

15-20 лет

Свыше 20 лет

Примечание: учитывается стаж работы по преподаваемому предмету в любых образовательных организациях РФ
	500

1000

1500

2000

	Всего (максимальное количество стимулирующих выплат):
	18 500

Приложение

к приказу Управления образования

Администрации Артинского
муниципального округа

от 09.12.2025 г. № 265-од
Приложение № 2
К Положению о педагогической нагрузке
 руководителей муниципальных образовательных
организаций Артинского муниципального округа
Лист самооценивания
По должности «ПЕДАГОГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
	Показатели
	Денежная стоимость показателя, руб.
	Данные

педагога
	 Примечание (пояснение)
	Итого

	За интенсивность и высокие результаты работы

	 1. Наличие победителей среди обучающихся в творческих, спортивных, интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях в текущем месяце:

- дистанционный уровень участия

 - на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату ( Показатели  на детей не суммируются).
	500

1000

1500

2000

	2.  Личное участие педагога в профессиональных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях в текущем месяце:
- дистанционно
 - на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	3. Представление опыта педагога в текущем месяце, работа в качестве члена жюри, эксперта:

- в методических сборниках (указать) дистанционно, в сети Интернет (публикация на личных страницах не учитывается, это должностная обязанность);

- в муниципальных мероприятиях;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	4. Представление опыта педагогической деятельности в текущем месяце:

- взаимопосещение уроков других педагогов школы, иной ОО

- представление «открытых» уроков на уровне школы

- представление «открытых» уроков на уровне муниципалитета

- - представление «открытых» уроков на уровне региона
Показатели не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	5. Проведение мероприятий в текущем месяце
- на уровне ОО

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне
	1000

1500

2000

	6. Участие педагога в платной образовательной деятельности
	1000

	За качество выполняемых работ

	7. Посещаемость объединения, кружка (при наличии нескольких групп – выводится средняя) в текущем месяце:

- свыше 91 % от списочной численности обучающихся;

- 71 – 90 % обучавшихся от списочной численности;

- ниже 70 % от списочной численности
	1000

500

0

	8. «Выбытие» обучающихся из объединения:
- наличие выбывших воспитанников в текущем месяце

- отсутствие  выбывших воспитанников в текущем месяце
	0
500

	9. Наличие положительных отзывов родителей (законных представителей) об образовательной программе, кружке, педагоге в текущем месяце:

- в Навигаторе дополнительного образования

- в социальных сетях

- в СМИ
- отсутствие публикаций

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему
	500

500

1000

0

	10. Публикация деятельности объединения в социальных сетях СМИ о работе объединения, кружка
	500

	11. Отсутствие  травматизма у воспитанников в текущем месяце (для педагогов ДО физкультурно-спортивной направленности)
	1000

	12. Участие педагога в проектной деятельности, проведение общешкольных/локальных мероприятий в текущем месяце
	500

	13. Проведение учебного процесса в иных образовательных организаций (школах, детских садах), разъездной характер работы
	1000

	За педагогический стаж работы

	14. За стаж работы в ОО:

0-5 лет

5-10 лет

15-20 лет

Свыше 20 лет

Примечание: учитывается стаж работы по преподаваемому предмету в любых образовательных организациях РФ
	500

1000

1500

2000

	Всего (максимальное количество стимулирующих выплат):
	18 500

Приложение

к приказу Управления образования

Администрации Артинского
муниципального округа

от 09.12.2025 г. № 265-од
Приложение № 3
К Положению о педагогической нагрузке
 руководителей муниципальных образовательных
организаций Артинского муниципального округа
Лист самооценивания
По должности «ТРЕНЕР-ПРЕПОДАВАТЕЛЬ»
	Показатели
	Денежная стоимость показателя, руб.
	Данные

педагога
	 Примечание (пояснение)
	Итого

	За интенсивность и высокие результаты работы

	 1. Наличие победителей среди обучающихся в спортивных, соревнованиях в текущем месяце:

- дистанционный уровень участия

 - на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели не суммируются – указываются по наивысшему результату ( Показатели на детей не суммируются).
	500

1000

1500

2000

	2.  Личное участие тренера-преподавателя в профессиональных конкурсах, соревнованиях в текущем месяце:
- дистанционно
 - на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	3. Представление опыта тренера-преподавателя в текущем месяце, работа в качестве члена жюри, эксперта, судьи :

- в методических сборниках (указать) дистанционно, в сети Интернет (публикация на личных страницах не учитывается, это должностная обязанность);

- в муниципальных мероприятиях;

- на региональном уровне;

- на федеральном уровне
- на международном уровне
Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000
3000

	4. Представление опыта педагогической деятельности в текущем месяце:

- взаимопосещение уроков других педагогов школы, иной ОО

- представление «открытых» уроков на уровне школы

- представление «открытых» уроков на уровне муниципалитета

- - представление «открытых» уроков на уровне региона
Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему результату
	500

1000

1500

2000

	5. Проведение мероприятий в текущем месяце

- на уровне ОО

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне
	1000

1500

2000

	За качество выполняемых работ

	6. Посещаемость объединения, кружка (при наличии нескольких групп – выводится средняя) в текущем месяце:

- свыше 91 % от списочной численности обучающихся;

- 71 – 90 % обучавшихся от списочной численности;

- ниже 70 % от списочной численности
	1000

500

0

	7. «Выбытие» обучающихся из объединения:

- наличие выбывших воспитанников в текущем месяце

- отсутствие  выбывших воспитанников в текущем месяце
	0

500

	8. Наличие положительных отзывов родителей (законных представителей) об образовательной программе, кружке, педагоге в текущем месяце:

- в Навигаторе дополнительного образования

- в социальных сетях

- в СМИ
- отсутствие публикаций

Показатели  не суммируются – указываются по наивысшему
	500

500

1000

0

	9. Публикация деятельности объединения в социальных сетях СМИ о работе объединения, кружка
	500

	10. Отсутствие  травматизма у воспитанников в текущем месяце (для педагогов ДО, тренеров-преподавателей физкультурно-спортивной направленности)
	1000

	11. Участие педагога в проектной деятельности, проведение общешкольных/локальных мероприятий в текущем месяце
	500

	12. Проведение учебного процесса в иных образовательных организаций (школах, детских садах), разъездной характер работы
	1000

	За педагогический стаж работы

	13. За стаж работы в ОО:

0-5 лет

5-10 лет

15-20 лет

Свыше 20 лет

Примечание: учитывается стаж работы по преподаваемому предмету в любых образовательных организациях РФ
	500

1000

1500

2000

	Всего (максимальное количество стимулирующих выплат):
	18 500

СОГЛАСОВАНИЕ

приказа Управления образования Администрации
Артинского муниципального округа

О внесении изменений в приказ Управления образования Администрации Артинского городского округа от 12.11.2018 № 210-од «О педагогической нагрузке руководителей муниципальных образовательных организаций Артинского городского округа»

	№
	ФИО
	Должность
	Дата

согласования
	Имеющиеся замечания
	Подпись

	1
	Желтышева И.В.
	Заместитель начальника

	2
	Сташкина С.С.
	 Главный специалист

	3
	Кошкина Л.И.
	Вед.специалист

	4
	Волкова Н.В.
	Директор

	5
	Власова  Л. Г.
	Председатель профсоза

	6
	Быковских С.В.
	Гл. бухгалтер

	7
	Джамилова Р. Б.
	Ст.экономист

10